

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 近畿財務局長

【提出日】 2020年11月12日

【四半期会計期間】 第71期第2四半期(自 2020年7月1日 至 2020年9月30日)

【会社名】 大丸エナウィン株式会社

【英訳名】 DAIMARU ENAWIN Co.,Ltd.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 古 野 晃

【本店の所在の場所】 大阪市住之江区緑木1丁目4番39号

【電話番号】 06 6685 5101(代表)

【事務連絡者氏名】 取締役財務部長 塚 本 晃 久

【最寄りの連絡場所】 大阪市住之江区緑木1丁目4番39号

【電話番号】 06 6685 5106

【事務連絡者氏名】 取締役財務部長 塚 本 晃 久

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次		第70期 第2四半期 連結累計期間	第71期 第2四半期 連結累計期間	第70期
会計期間		自 2019年 4月1日 至 2019年 9月30日	自 2020年 4月1日 至 2020年 9月30日	自 2019年 4月1日 至 2020年 3月31日
売上高	(千円)	8,190,234	9,203,950	18,535,213
経常利益	(千円)	382,096	452,711	946,033
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	(千円)	235,898	288,848	848,037
四半期包括利益又は 包括利益	(千円)	345,755	328,898	850,711
純資産額	(千円)	11,544,792	12,240,806	11,984,306
総資産額	(千円)	17,395,016	18,281,805	19,416,590
1株当たり四半期 (当期)純利益	(円)	30.96	37.91	111.29
潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	(円)			
自己資本比率	(%)	66.4	67.0	61.7
営業活動による キャッシュ・フロー	(千円)	510,923	966,321	1,137,939
投資活動による キャッシュ・フロー	(千円)	969,424	1,163,270	1,348,771
財務活動による キャッシュ・フロー	(千円)	527,316	193,215	1,003,092
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	(千円)	4,380,825	4,714,105	5,104,271

回次		第70期 第2四半期 連結会計期間	第71期 第2四半期 連結会計期間
会計期間		自 2019年 7月1日 至 2019年 9月30日	自 2020年 7月1日 至 2020年 9月30日
1株当たり四半期純利 益	(円)	4.70	11.69

- (注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
- 2 売上高には、消費税等は含まれておりません。
- 3 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)において営まれている事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、経営者が連結会社の財政状態及びキャッシュ・フローの状況に重要な影響を与える可能性があるとして認識している主要なリスクの発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

(1) 財政状態及び経営成績の状況

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症対策をとりながらの経済活動再開により景況感の悪化に歯止めがかかったものの、先行きの不透明感等から企業の慎重姿勢が続いており、欧州における同感染症の再拡大など、依然として予断を許さない状況となっております。また、当社グループの売上高に影響を及ぼす原油価格は前年度の7割前後の水準で推移しております。

このような環境のもとで、当社グループの売上高は、医療・産業ガス事業において株式会社キンキ酸器の売上が前年度第3四半期より連結されたこと、また、リビング事業において角丸エナジー株式会社の売上が前年度第4四半期より連結されたこと等により、9,203百万円と前年同四半期と比べ1,013百万円(12.4%)の増収となりました。

損益面では、売上増加に伴い売上総利益は、3,858百万円と前年同四半期と比べ474百万円(14.0%)の増益となりました。株式会社キンキ酸器の販管費の増加及びのれん償却の発生等により、販管費が3,489百万円と前年同四半期と比べ445百万円(14.6%)増加したものの、営業利益は、369百万円と前年同四半期と比べ29百万円(8.7%)の増益となりました。

営業外収益及び営業外費用を加減算した経常利益は、452百万円と前年同四半期と比べ70百万円(18.5%)の増益となりました。法人税、住民税及び事業税等控除後の親会社株主に帰属する四半期純利益は、288百万円と前年同四半期と比べ52百万円(22.4%)の増益となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

リビング事業

当セグメントにおきましては、LPガスの出荷量は前年同四半期と比べ増加し、LPガスの仕入価格に連動する販売単価の下落による売上減少や住宅設備部門の販売が減少したものの、角丸エナジー株式会社の売上が前年度第4四半期より連結されたこと等により、売上高は、5,502百万円と前年同四半期と比べ32百万円(0.6%)の増収となりました。角丸エナジー株式会社の利益が前年度第4四半期より連結されたこと等により、セグメント利益(営業利益)は、288百万円と前年同四半期と比べ46百万円(19.4%)の増益となりました。

アクア事業

当セグメントにおきましては、「知床らうす海洋深層水純水ブレンド」(エフィールウォーター)及び「スーパーバナジウム富士」の販売本数が増加し、売上高は、661百万円と前年同四半期と比べ7百万円(1.1%)の増収となりました。売上総利益は微減となったものの、販売費等の販管費が減少したことにより、セグメント利益(営業利益)は、43百万円と前年同四半期と比べ29百万円(205.4%)の増益となりました。

医療・産業ガス事業

当セグメントにおきましては、酸素濃縮器等の在宅医療機器のレンタルにおいて販売が増加し、また、株式会社キンキ酸器の売上が前年度第3四半期より連結されたこと等により、売上高は、3,040百万円と前年同四半期と比べ973百万円(47.1%)の増収となりました。売上高の増加に伴い売上総利益も増加したものの、株式会社キンキ酸器の販管費の増加及びのれん償却の発生等により、セグメント利益(営業利益)は、36百万円と前年同四半期と比べ46百万円(56.1%)の減益となりました。

当第2四半期連結会計期間における財政状態の概要は、次のとおりであります。

(資産)

当第2四半期連結会計期間の資産合計は18,281百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,134百万円の減少となりました。この主な要因は、現金及び預金の減少390百万円並びに受取手形及び売掛金の減少646百万円であります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間の負債合計は6,040百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,391百万円の減少となりました。この主な要因は、支払手形及び買掛金の減少348百万円、未払法人税等の減少242百万円及び流動負債のその他の減少720百万円であります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間の純資産合計は12,240百万円となり、前連結会計年度末に比べ256百万円の増加となりました。この主な要因は、利益剰余金の増加216百万円及びその他有価証券評価差額金の増加40百万円であります。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物は、4,714百万円となり、前年同四半期と比べ、333百万円の増加となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益による増加73百万円、のれん償却額による増加110百万円、仕入債務による増加351百万円及び法人税等の支払額による減少171百万円等により、前年同四半期と比べ455百万円(89.1%)収入が増加し、966百万円の収入となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出の増加209百万円、有形固定資産の売却による収入の増加127百万円、連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出の減少508百万円及び事業譲受による支出の増加600百万円等により、前年同四半期と比べ193百万円(20.0%)支出が増加し、1,163百万円の支出となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入れによる収入の増加310百万円、短期借入金の返済による支出の増加280百万円、長期借入れによる収入の減少470百万円及び長期借入金の返済による支出の増加265百万円等により、前年同四半期と比べ720百万円支出が増加し、193百万円の支出(前年同四半期は527百万円の収入)となりました。

(3) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループの優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(4) 研究開発活動

該当事項はありません。

(5) 経営成績に重要な影響を与える要因及び経営戦略の現状と見通し

当社グループの経営成績に重要な影響を与える要因として、主力商品であるLPガスはオール電化や都市ガス等の攻勢が考えられるなど、リビング事業をはじめとしていずれの事業においても競争が厳しく、今後もさらに厳しさが予想されます。当社グループとしては、これらの状況を踏まえ、各事業においての総合力を効果的に発揮することで、ユーザー件数増加を最優先にした営業活動を展開する方針であります。

当社グループは、事業の継続的発展と企業価値の向上を目指した事業ポートフォリオの構築のため、各事業を自立させ、規模のメリットとともに経営の効率化、合理化を図り、エネルギー自由化時代を勝ち抜く企業形態を目指しております。当社グループは強固な経営基盤を構築するため、営業力のさらなる強化を図り、また、のれんの買収やM&Aによる新規販売先の獲得等、拡大施策を実施してまいります。

(6) 経営者の問題認識と今後の方針について

当社グループは、L P ガス販売を中核とするリビング事業により発展してまいりました。「保安なくして繁栄なし」をモットーに「保安の確保」「安定供給」を追求するとともに快適で安全な暮らしのサポーターとなることを目指しております。

しかしながら、L P ガスの販売環境は、一部に災害時のバックアップエネルギーとして教育現場を中心に普及が始まっているものの、省エネ機器の普及、利用人口の減少等による出荷量の減少といった厳しい状況にあります。また、新型コロナウイルス感染拡大による経済活動の停滞を懸念した原油価格の暴落等もあり、先行きが不透明な状況が続いております。

こうした環境のもと、当社グループの主力事業である「リビング事業」を維持し発展させながら、「アクア事業」においては2018年10月より新ブランド「スーパーバナジウム富士」の製造販売を始め、また「医療・産業ガス事業」においては、経営基盤の強化のため、前期（2019年7月）にサンキホールディングス株式会社の株式取得により、同社及びその子会社である株式会社キンキ酸器を連結子会社化いたしました。

当社グループは、第69期（2019年3月期）より創立70周年に向けた中期計画「ビジョン70」を掲げ、売上高200億円、営業利益12億円の達成に取り組んでまいりましたが、新型コロナウイルス感染拡大による経済への影響や原油価格の暴落等の経営環境を踏まえ、営業利益の最終目標を12億円から9.5億円に修正いたしました。

中期計画の最終年度である当期（2021年3月期）においても、全事業部門で新規顧客の獲得強化、業務の効率化、保安の確保、安定供給体制の強化等を推し進め、「売上高200億円、営業利益9.5億円」の達成を目指してまいります。

各事業の主な施策は次のとおりであります。

<リビング事業>

需要開発課の新設による営業強化によりL P ガスの需要を促進し、新規顧客の獲得及び既存顧客の満足度向上による契約維持に注力します。

新電力販売事業の展開については、契約数2万件に向け、L P ガスやアクア商品とのセット販売等、各事業との連携による拡販に努めます。

2019年10月の角丸エナジー株式会社設立により、ガソリン、灯油等の石油製品を拡販いたします。

スペシャリストの育成による、リフォーム事業の自立に注力します。

<アクア事業>

各事業部門との連携及び他商材を絡めた販売戦略を展開します。

2018年10月より製造販売を始めた「スーパーバナジウム富士」の拡販により収益確保を図ります。

設備強化を実施した鈴鹿工場・山中湖工場のさらなる稼働率向上を図ります。

<医療・産業ガス事業>

高圧ガス充填設備を持つ滋賀支店、奈良営業所、近畿酸素株式会社の3拠点及び製造・物流室が連携し、供給体制の強化及び配送効率向上を図ります。

中部事業所・九州事業所の営業強化により、近畿圏以外での拡販を実施します。

2019年7月の株式会社キンキ酸器の子会社化により、当社グループの近畿圏でのさらなるシェア拡大に努めます。

農業、食品、製薬分野等への産業用ガス需要開拓を推進します。

3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	22,600,000
計	22,600,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間 末現在発行数(株) (2020年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (2020年11月12日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	8,046,500	8,046,500	東京証券取引所 市場第二部	単元株式数は100株であります。
計	8,046,500	8,046,500		

(2) 【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
2020年7月1日～ 2020年9月30日		8,046		870,500		1,185,972

(5) 【大株主の状況】

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	2020年9月30日現在
			発行済株式(自己株式を除く。)の総数に対する 所有株式数の割合(%)
大丸エナウィン共栄会	大阪府大阪市住之江区緑木1-4-39	851	11.17
E N E O S グローブ株式会社	東京都千代田区永田町2-11-1	498	6.54
株式会社パロマ	愛知県名古屋市瑞穂区桃園町6-23	352	4.62
大丸エナウィン社員持株会	大阪府大阪市住之江区緑木1-4-39	319	4.19
光通信株式会社	東京都豊島区西池袋1-4-10	246	3.24
青木尚史	大阪府大阪市中央区	241	3.17
伊藤吉朝	奈良県奈良市	236	3.10
堀川産業株式会社	埼玉県草加市住吉1-13-10	225	2.96
株式会社関西みらい銀行	大阪府大阪市中央区備後町2-2-1	187	2.46
青木さかえ	大阪府大阪市中央区	183	2.40
計		3,342	43.86

(注) 1 大丸エナウィン共栄会は当社と取引関係にある企業を会員とした取引先持株会であります。

2 上記のほか当社所有の自己株式426千株があります。

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	2020年9月30日現在
			内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 426,700		
完全議決権株式(その他)	普通株式 7,616,900	76,169	
単元未満株式	普通株式 2,900		一単元(100株)未満の株式
発行済株式総数	8,046,500		
総株主の議決権		76,169	

【自己株式等】

2020年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 大丸エナウィン株式会社	大阪市住之江区緑木 1 4 39	426,700		426,700	5.30
計		426,700		426,700	5.30

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4 【経理の状況】

1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間(2020年7月1日から2020年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(2020年4月1日から2020年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、ひびき監査法人による四半期レビューを受けております。

なお、当社の監査法人は次のとおり交代しております。

第70期連結会計年度 有限責任監査法人トーマツ

第71期第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間 ひびき監査法人

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,104,271	4,714,105
受取手形及び売掛金	2,983,715	2,337,406
商品及び製品	444,520	373,612
その他	476,012	337,803
貸倒引当金	18,173	14,353
流動資産合計	8,990,346	7,748,574
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,155,147	2,187,760
機械装置及び運搬具(純額)	613,882	591,672
土地	3,243,573	3,168,815
リース資産(純額)	266,210	273,689
その他(純額)	694,881	821,968
有形固定資産合計	6,973,694	7,043,906
無形固定資産		
のれん	2,050,901	2,049,661
顧客関連資産	295,449	279,899
その他	60,440	58,929
無形固定資産合計	2,406,792	2,388,490
投資その他の資産		
投資有価証券	705,435	763,718
関係会社株式	9,400	9,400
繰延税金資産	9,503	7,104
その他	382,313	325,448
貸倒引当金	60,895	4,836
投資その他の資産合計	1,045,757	1,100,834
固定資産合計	10,426,243	10,533,231
資産合計	19,416,590	18,281,805

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,576,452	2,227,784
短期借入金		30,000
1年内返済予定の長期借入金	625,159	648,084
リース債務	110,488	110,434
未払法人税等	407,157	164,341
役員賞与引当金	27,600	12,400
その他	1,317,516	596,836
流動負債合計	5,064,374	3,789,881
固定負債		
長期借入金	1,521,574	1,404,073
長期未払金	189,889	184,683
リース債務	179,247	188,670
繰延税金負債	123,037	159,413
役員退職慰労引当金	289,878	250,214
その他	64,281	64,062
固定負債合計	2,367,908	2,251,117
負債合計	7,432,283	6,040,999
純資産の部		
株主資本		
資本金	870,500	870,500
資本剰余金	1,185,972	1,185,972
利益剰余金	10,023,076	10,239,537
自己株式	305,745	305,757
株主資本合計	11,773,803	11,990,252
その他の包括利益累計額		
その他の有価証券評価差額金	210,503	250,553
その他の包括利益累計額合計	210,503	250,553
純資産合計	11,984,306	12,240,806
負債純資産合計	19,416,590	18,281,805

(2) 【四半期連結損益及び包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)
売上高	8,190,234	9,203,950
売上原価	4,806,383	5,345,446
売上総利益	3,383,850	3,858,504
販売費及び一般管理費	1 3,044,124	1 3,489,331
営業利益	339,726	369,172
営業外収益		
受取利息	68	84
受取配当金	14,301	11,294
受取賃貸料	4,947	3,632
保険解約返戻金		31,851
貸倒引当金戻入益		30,728
その他	25,326	14,184
営業外収益合計	44,644	91,774
営業外費用		
支払利息	1,029	4,694
売上割引	676	392
不動産賃貸費用	506	460
その他	61	2,687
営業外費用合計	2,274	8,235
経常利益	382,096	452,711
特別利益		
固定資産売却益	4,805	13,026
特別利益合計	4,805	13,026
特別損失		
固定資産除売却損	528	5,977
特別損失合計	528	5,977
税金等調整前四半期純利益	386,372	459,760
法人税、住民税及び事業税	164,074	150,369
法人税等調整額	13,600	20,542
法人税等合計	150,474	170,912
四半期純利益	235,898	288,848
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	235,898	288,848
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	109,856	40,050
その他の包括利益合計	109,856	40,050
四半期包括利益	345,755	328,898
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	345,755	328,898

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	386,372	459,760
減価償却費	309,230	361,138
のれん償却額	90,426	200,578
役員賞与引当金の増減額(は減少)	9,040	15,200
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	19,802	39,663
長期未払金の増減額(は減少)	9,825	5,205
受取利息及び受取配当金	14,369	11,378
支払利息	1,029	4,694
有形固定資産除売却損益(は益)	3,484	6,621
売上債権の増減額(は増加)	592,361	642,488
たな卸資産の増減額(は増加)	64,108	70,908
仕入債務の増減額(は減少)	700,061	348,667
その他	16,543	31,091
小計	710,006	1,343,922
利息及び配当金の受取額	14,369	11,378
利息の支払額	1,029	4,694
法人税等の支払額	212,423	384,285
営業活動によるキャッシュ・フロー	510,923	966,321
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	311,371	520,886
有形固定資産の売却による収入	6,552	134,052
無形固定資産の取得による支出	102,967	204,798
無形固定資産の売却による収入	1,513	454
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	2 508,322	
貸付金の回収による収入		664
事業譲受による支出		600,000
その他	54,829	27,243
投資活動によるキャッシュ・フロー	969,424	1,163,270
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	150,000	460,000
短期借入金の返済による支出	150,000	430,000
長期借入れによる収入	700,000	229,200
長期借入金の返済による支出	58,320	323,776
配当金の支払額	49,582	72,302
リース債務の返済による支出	64,712	56,324
自己株式の取得による支出	68	11
財務活動によるキャッシュ・フロー	527,316	193,215
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	68,815	390,165
現金及び現金同等物の期首残高	4,312,009	5,104,271
現金及び現金同等物の四半期末残高	1 4,380,825	1 4,714,105

【注記事項】

(追加情報)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載した新型コロナウイルス感染症の今後の広がり方や収束時期等を含む仮定について重要な変更はありません。

(四半期連結損益計算書関係)

- 1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
運賃	429,978千円	429,218千円
のれん償却額	90,426 "	200,578 "
給料手当	671,543 "	882,747 "
賞与	198,631 "	203,036 "
役員賞与引当金繰入額	12,600 "	12,048 "
役員退職慰労引当金繰入額	19,802 "	16,565 "
貸倒引当金繰入額	3,905 "	3,819 "
賃借料	124,154 "	158,429 "
減価償却費	219,331 "	243,837 "
備品消耗品費	344,240 "	347,702 "

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

- 1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
現金及び預金	4,380,825千円	4,714,105千円
現金及び現金同等物	4,380,825千円	4,714,105千円

- 2 株式の取得により新たに連結子会社となった会社の資産及び負債の主な内訳

前第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

株式の取得により新たにサンキホールディングス株式会社及び株式会社キンキ酸器を連結したことに伴う連結開始時の資産及び負債の内訳並びにサンキホールディングス株式会社株式の取得価額とサンキホールディングス株式会社及び株式会社キンキ酸器取得のための支出(純増)との関係は次のとおりです。

流動資産	695,459千円
固定資産	461,024千円
のれん	1,378,041千円
顧客関連資産	311,000千円
流動負債	1,134,730千円
固定負債	1,010,795千円
株式の取得価額	700,000千円
現金及び現金同等物	191,677千円
差引：取得のための支出	508,322千円

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2019年6月27日 定時株主総会	普通株式	64,772	8.5	2019年3月31日	2019年6月28日	利益剰余金

2 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日
後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2019年10月24日 取締役会	普通株式	64,771	8.5	2019年9月30日	2019年12月10日	利益剰余金

当第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2020年6月26日 定時株主総会	普通株式	72,387	9.5	2020年3月31日	2020年6月29日	利益剰余金

2 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日
後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2020年10月27日 取締役会	普通株式	72,387	9.5	2020年9月30日	2020年12月10日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント				その他 (千円)	合計 (千円)
	リビング事業 (千円)	アクア事業 (千円)	医療・産業ガ ス事業(千円)	計 (千円)		
売上高						
外部顧客への売上高	5,469,595	653,916	2,066,722	8,190,234		8,190,234
セグメント間の内部 売上高又は振替高						
計	5,469,595	653,916	2,066,722	8,190,234		8,190,234
セグメント利益	242,106	14,282	83,338	339,726		339,726

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント				その他 (千円)	合計 (千円)
	リビング事業 (千円)	アクア事業 (千円)	医療・産業ガ ス事業(千円)	計 (千円)		
売上高						
外部顧客への売上高	5,502,418	661,093	3,040,438	9,203,950		9,203,950
セグメント間の内部 売上高又は振替高						
計	5,502,418	661,093	3,040,438	9,203,950		9,203,950
セグメント利益	288,980	43,615	36,577	369,172		369,172

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
1株当たり四半期純利益	30円96銭	37円91銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益(千円)	235,898	288,848
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益(千円)	235,898	288,848
普通株式の期中平均株式数(千株)	7,620	7,619

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

第71期(2020年4月1日から2021年3月31日まで)中間配当について、2020年10月27日開催の取締役会において、2020年9月30日の株主名簿に記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

配当金の総額	72,387千円
1株当たりの金額	9円50銭
支払請求権の効力発生日及び支配開始日	2020年12月10日

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2020年11月9日

大丸エナウィン株式会社
取締役会 御中

ひびき監査法人

大阪事務所

代表社員
業務執行社員 公認会計士 木 下 隆 志 印

業務執行社員 公認会計士 小 林 裕 印

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている大丸エナウィン株式会社の2020年4月1日から2021年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2020年7月1日から2020年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2020年4月1日から2020年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益及び包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、大丸エナウィン株式会社及び連結子会社の2020年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

その他の事項

会社の2020年3月31日をもって終了した前連結会計年度の第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間に係る四半期連結財務諸表並びに前連結会計年度の連結財務諸表は、それぞれ、前任監査人によって四半期レビュー及び監査が実施されている。前任監査人は、当該四半期連結財務諸表に対して2019年11月11日付けで無限定の結論を表明しており、また、当該連結財務諸表に対して2020年6月18日付けで無限定適正意見を表明している。

四半期連結財務諸表に対する経営者及び監査等委員会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。
監査人は、監査等委員会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。
監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。